1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302269/1968070/index.html）

附錄

海关总署公告 2018 年第 106 号

（关于中国原产地证书和金伯利进程证书签发有关事宜的公告）

根据 2018 年国务院机构改革方案，原国家质量监督检验检疫总局的出入境检验检疫管理职责

和队伍划入海关总署。现将原产地证书和金伯利进程证书签发事宜公告如下：

一、签证管理机构和签证机构

中国原产地证书和金伯利进程证书的签证管理部门由原国家质量监督检验检疫总局变更

为海关总署，签证机构中的各地出入境检验检疫机构变更为各直属海关。

二、新版证书和签证印章生效时间

各直属海关将于 2018 年 8 月 20 日正式启用新版证书和签证印章，8 月 20 日前原检验检

疫机构签发的旧版证书仍有效。

三、新版原产地证书和金伯利证书

（一）证书种类。各类原产地证书共 22 种，具体包括非优惠原产地证书 1 种、普惠制原

产地证书 1 种、优惠贸易协定原产地证书 14 种、输欧盟农产品等专用原产地证书 6 种，以及

金伯利进程证书（证书种类清单见附件 1）。

（二）防伪印记和流水号。将原证书防伪印记中的 AQSIQ 改为中国海关关徽，去掉原证

书左下角印刷流水号中的 AQSIQ，证书格式、内容和背页注释保持不变。

四、新版签证印章

（一）签证印章种类。印章共分 3 种：普惠制 Form A 印章（用于普惠制原产地证书和输

欧盟农产品等专用原产地名称证书）、ECFA 专用印章以及适用于金伯利进程证书及其他各类原

产地证书的 ORIGIN 签证印章。

（二）印章机构名称。印章为 42 个直属海关名称，将原印章中原直属检验检疫局中英文

名称调整为对应直属海关中英文名称（新版印章样式见附件 2）。

五、其他事项

（一）信息化管理系统升级。为确保以上工作顺利实施，相关信息化管理系统将配套升

级，时间为 8 月 17 日晚 19:00—24:00，升级时间段内无法申办证书。

（二）其他签证机构情况。中国国际贸易促进委员会及其地方分会签发的各类原产地证

书没有变化，仍有效。

特此公告。

附件：1. 新版原产地证书和金伯利证书种类清单

2. 新版原产地证书签证印章样式

海关总署

2018 年 8 月 17 日

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302269/1968070/2018081709451051863.doc
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302269/1968070/2018081709451119522.doc

2

附件 1

一、新版原产地证书种类清单(22 种)

二、新版金伯利进程国际证书（1 种）

序号 证书类型

1 中国—东盟自贸协定原产地证书

2 中国—智利自贸协定原产地证书

3 中国—巴基斯坦自贸协定原产地证书

4 中国—新西兰自贸协定原产地证书

5 中国—新加坡自贸协定原产地证书

6 中国—秘鲁自贸协定原产地证书

7 中国—哥斯达黎加自贸协定原产地证书

8 中国—瑞士自贸协定原产地证书

9 中国—冰岛自贸协定原产地证书

10 中国—韩国自贸协定原产地证书

11 中国—澳大利亚自贸协定原产地证书

12 中国—格鲁吉亚自贸协定原产地证书

13 海峡两岸经济合作框架原产地证书

14 亚太贸易协定原产地证书

15 普惠制原产地证书

16 输欧盟托考伊葡萄酒原产地名称证书

17 输欧盟奶酪制品证书

18 输欧盟烟草真实性证书

19 输欧盟农产品原产地名称证书

20 非优惠原产地证书

21 加工装配证书

22 转口证明书

3

附件 2.

新版原产地证书签证印章样式

简称：FORM A 章
范围：直属海关
材质：光敏
编号：章壳 AG 开头加编号

简称：ECFA 章
范围：直属海关
材质：光敏
编号：章壳 AE 开头加编号

简称：原产地 ORIGIN 印章
范围：直属海关
材质：光敏
编号：章壳 AF 开头加编号